INDICAÇÃO Nº 006 / 2025

Autor: Vereador Danilo Andrade

Assunto: Sugestão ao Poder Executivo Municipal o envio de Projeto de Lei à Câmara Municipal de

Baião, dispondo sobre a denominação da Unidade Básica de Saúde localizada na Vila de Joana Peres.

Excelentíssimo Senhor

Dr. Lourival Menezes Filho

Prefeito Municipal de Baião – PA

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente

apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Que seja encaminhado a esta Casa Legislativa Projeto de Lei denominando como “Unidade Básica

de Saúde Valdemir Machado” a unidade em construção na Vila de Joana Peres, zona rural do

Município de Baião-PA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo prestar justa homenagem póstuma ao senhor Valdemir

Machado, falecido em 15 de junho de 2020, aos 61 anos de idade, vítima da pandemia da Covid-19.

Homem simples, trabalhador e pescador dedicado, o Sr. Valdemir foi um pai de família tradicional e

exemplo de dignidade, solidariedade e compromisso com a coletividade. Sempre esteve presente na

vida comunitária, colaborando com o fortalecimento dos laços sociais e o desenvolvimento local.

Sua morte precoce ocorreu em um momento em que a comunidade de Joana Peres ainda não

dispunha de uma estrutura de saúde adequada. Hoje, com a construção desta importante Unidade

Básica de Saúde, reconhecemos a oportunidade de eternizar sua memória, ligando o nome de um

cidadão honrado a uma obra que simboliza esperança, dignidade e cuidado com a vida.

Assim, sugerimos ao Poder Executivo que encaminhe o devido Projeto de Lei, consolidando esta

merecida homenagem e garantindo que a história do Sr. Valdemir Machado seja lembrada e

valorizada pelas futuras gerações.

Danilo Corrêa de Andrade

Vereador do Município de Baião – PA

Republicanos